^{**} Deut. xxvii, 35.

A igitur nos abscondere poterimus? Quid vero si in medium deducat accusationes, quas alter in alterum agimus, si et superfluos aspectus nostros examinet, si malas inquirat concupiscentias, si et de conviciis nostris rationem exigat, nunquid os operire poterimus? Si vero vanam quoque gloriam, quam sustinemus orantes et jejunantes, et elemosynam facientes, poterimusne in cœlum respicere? Si autem et dolos, quos alter in alterum soimus, ei præsentem quidem tanquam amicum alloquimur, absenti vero detrahimus: quantas igitur sustinebimus poenas? Si vero juramenta quoque et mendacia, et livores, et injustas indignationes: si perjuria computet, et tristitias respiciat, quibus ob amicorum celebritatem ac famam afficimur, aut aliis mala patientibus gaudemus et insultamus: si torporis quoque in collectis poenas repeatat, quando ipse Deus per Scripturas loquitur, nos autem ipsum dimittentes cum nostris conservis loquimur, quas jam subibimus poenas?

B Unde semper ante oculos gehennam habeamus. Cum enim etiam si gehenna non intenderetur, peccata vitare deberemus: quanto magis hac imminente proprietum reminisci peccatorum debemus? Recordare æterni Judicis. Ecce enim ultionem tibi prædico, ut periculum fugias. Si dixerit tibi: Jejuna, præteundis imbecillitatem; si tibi dixerit: Miserere, excusationem obtendis paupertatis; si tibi dixerit: Ad collectam veni, negligentiam tibi ipsi supponis:

C Si tibi dixerit, Noli irasci: quid contra hoc dicere potes, ubi neque ignorantia, neque negotium virtutem exercere prohibet? Quomodo igitur cum venia sis indignus peccati, in cœlum manus extendere poteris? quomodo linguam mouere? quomodo veniam petere? Inuria affectus es, re tua privatus es, male audiisti: magnopere Iesus es, exspecta magistratus sententiam. Si enim cujuspam servum qui te afficerit contumeliis, non verberas, sed ipsius domino offers: quanto magis erga illam, qui dixit: Mea est ultio, et ego retribuam^{**}? Jejunasti a cibis? vide quod inde peccatum abstulisti, vel in quo teipso factus es inebri, vel quem acquisisti profectum, quemve defectum eorrexiisti. Sciens itaque quod ante Domini

D tribunali sistendus es, ubi nibil lingue valet facultas, non auxiliantur advocati, tanquam anima tua sit per ignem transitura, præmitte rorem, funde lacrymarum fontes. Habes puteum, ex cordis profundo tristitiam hauri, geminas commove pupillas, et lacrymarum profunde fluenta, secundum peccatorum proportionem sit tibi lacryma. Si in aliqua re exigua deliquisti, sufficit et exigua lacryma: sin autem magna est delictum tuum, major sit lacrymarum tuarum torrens. Si vero puritatein quoque retines, alteri mutua lacrymam, et pro fratre lapo plora. Utinam vero saken pro peccatis lacrymaremus pro-

priis. Unde peccatum processit, oriatur fons medi- agamus. Ubi peccatum, illuc fiat et solutio. Ne hic sit peccatum, et in celo pœnitentia. Potestatem enim habet super terram peccata dimittendi, qui nos redimit Salvator¹. Unde qui stare videtur, videat ne cadat²: qui vero jam lapsus est, surgat: qui cecidit, non confringatur. Si quis autem et confactus est, adest Dominus qui erigit elisos. Accedit, ut pene moveamur, ait sanctus David: *Pene eflus sunt gressus mei*³. Si dicebam, inquit. *Motus est pes meus, misericordia tua, Domine, adjuvabat me*⁴. Accedit ut evertamur et non cadamus. *Impulsus enim eversus sum, ut caderem, et Dominus suscepit me*⁵. Est et lapso remedium, in ruina non permanere: *Nunquid qui cecidit, non resurgit*⁶? Est et contrito salutis spes. *Dominus enim, inquit, erigit elisos*⁷. Sed vide ne mollescas audita Dei bonitate: *Deus enim, inquit, justus et fortis, et longanimes, et per singulos dies iram non inducens*⁸, ut ipote scilicet clemens, quia pœnitentiam suscipit: *Si vero non conversi fueritis, gladium suum vibrabit*⁹. Interim non cœdit, vibrat tantum, ut splendorem conspicatus, et territus, ad pœnam non pervenias. Non cœdit gladius, sed terret, ut ipsius timor ad pœnitentiam tē suscitet: *Arcum suum tetendit et paravit illum*¹⁰: tetendit, non immisit sagittam, ut te forma terreat. Paratus est iudex, ne contemnas arcum: intentus enim est, ne mollescas, quoniam interim sagittam non cernis, ne negligas propter ipsius longanimitatem. Audi salutarem illam vocem: *Sis benevolus adversario tuo*¹¹. Quotidie cum adversario iter agis; cujus comitatum effugere non potes. Paulus te instruat, dicens: *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem: haec autem, inquit, sibi invicem adversantur*¹². Resistat spiritus carni, spe fultus exspectata, comparans concupiscentiam mundi, et regnum cœlorum. Caro enim ad pulverem declinat, anima vero divinam imaginem imitari studeat. Ita *benevolus sis adversario tuo, donec es in via cum ipso*, hoc est in hac vita: cum enim via consummata fuerit, non amplius tibi pœnitentiæ tempus. Vide ne te tradat adversarius iudici, et judex ultricibus potestatibus, et conjicariis in carcerem, in tenebras exteriore, donec reddas ultimum quadrantem¹³, non tantum de actionibus, verum et de cogitationibus judicandus. Haec igitur omnia scientes, nobismet auxiliemur. Tunc enim cognoscimus quam sit amara voluptas, cum re ipsa experiemur, quanta nobis sit amaritudinis ministra.

Taῦta οὖν πάντα εἰδότες βοηθήσωμεν ἑαυτοῖς. Τότε γάρ γνωσόμεθα ὅπως ἐστὶ πικρὰ ἡ ἡδονὴ, ὅταν γνῶμεν τῇ πείρᾳ, πηλίκης πικρίας ἡμῖν γίνεται πρόξενος.